Ad Ephesios 2. adhuc clarius: Gratia estis seruatē per fidem, idq; non ex uobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Nā ipsius sumus opus con

diti in Christo Iesu ad opera bona quæ præparauit deus, ut in eis ambulemus.

Ad Titum 3. Eramus & nos quondam stulti, inobedientes, errantes, seruientes desiderijs ac uoluptatibus uarijs, in malitia & inuidia degentes, odiosi, inuicem odio prosequentes. At postquam bonitas, & erga homines amor seruatoris nostri dei, non ex operibus quæ sunt in iustitia quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis ac renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos opulente, per Iesum Christum seruatorem nostrum, ut iustificati illius gratia, hæredes efficeremur iuxta spem uitæ æternæ.

Clara sunt hæc & irrefragabilia. Nam qui contra hæc loquuntur, nõ Christiani sunt, sed socij pseudoapostolorum, contra quos apostolus scribit, & nominat eos malos operarios, et subuersores euāgelij Christi. Et his uerbis non catabaptistæ solum, sed & pontificij taxantur, & quicumq; iustitiam operibus nostris tribuunt. SIMON. Contra ueritatem tam manifestam nihil possum, cupio autem ex te scire, quid ponderis apud te habeat Iacobi epistola? IOIADA. Ego uero ex te quid ponderis apud te habeant supra recitata testimonia. SIMON. Clara sunt & uera, tum etiam firma satis, & hæc salutem & iustificationem fidei tribuunt, Iacobus uero operibus

buis

bus salutem adscribit. IOIADA. Quid ergo tibi uidetur? An dignum est ut multa uni, an unum multis cedat? SIMON. Vnius loci interpretatio sumi debet ex multis. Sed quid hæc ad epistolam Iacobi? IOIADA. Fuit ne apostolis eadem doctrina, idemq; spiritus? SIMON. Omnino: ego uero de Iacobi uerbis percunctor. IOIADA.

Epistola Iacobi apud me multum habet auctoritatis & fidei, etiam si ab Eusebio cæterisque non nihil suspecta, & minus apostolica sit habita. Quod si apostolica est, consequitur eam eiusdem genij & spiritus cum epistolis Pauli esse. Hoc enim antea confessus es eundem spiritum, eandem doctrinam fuisse omnibus.

Deinde uera et firma esse testimonia Pauli per me adducta, quæ salutem fidei tribuunt, non operibus. Iam necessario consequitur, Iacobi mentem non fuisse ut opera iustificent & seruent, & obscurum Iacobi locum per clariora pluraq; Pauli testimonia exponendum esse. SIMON. Quid hoc? IOIADA.

Nempe, quod Iacobus non probare uult, quod opera iustificent, fides non iustificet: sed quod fides sine operibus non sit fides, sed opinio, quæ opinio non seruet, nec satis sit ad salutem hac uana opinione niti. Manifestum ergo fit, fidem Iacobo non pro uera fide & proprie capi (quæ fides dei donum est, renouatio mentis & uitæ) sed pro falsa opinione, quam stulti homi-

Spiritus 22
postolorum
idē utcunq;
uerba sint
diuersa.

nes fidem nominant, qua et demon credere dicitur et
 cōtremiscere: sed hac fide nihilo melior redditur, nec
 seruatur. Deinde opera non humana intelligit, aut si-
 ne fide nuda, sed fidem per dilectionē operantem effi-
 caciter. Expende iam singula Iacobi uerba, & intelli-
 ges, ab eo probari, partim, quod fides non sit sine ope-
 ribus bonis: partim, quod fides per dilectionem ope-
 rans iustificet & seruet, non falsa ista opinio quam
 pleriq; hypoeritarum iactitant. Non ergo cum Paulo
 pugnat Iacobus, sed omnino idem sentit quod Paulus,
 eodem spiritu consonans. SIMON. Adhuc ta-
 men uidetur mihi salus etiam operibus nostris tribui,
 dum fidei tribuitur. Nam si fides non est absq; operi-
 bus, neq; opera sine fide, eadem sint oportet, & quod
 uni tribuitur, merito tribuitur & alteri. IOIA-
 DA. Fides & opera ita unum sunt ferē, quemad-
 modum diuinitas & humanitas una sunt persona in
 Christo. Neq; tamen sequitur diuinitatem mortalem
 esse, quod Christus uere mortuus est in cruce. Adhuc
 tamen una eademq; & indiuisa persona est. Sic pos-
 sumus in præsenti negotio loqui, Fides iustificat, capi-
 tur hic fides pro electione & gratia dei, item pro red-
 emptione, nec tribuitur nostris operibus, tamen si hæc
 à fide sint indiuisa, & ex fide certissime sequuntur,
 certissimaq; & indubitata signa sunt fidei et electio-
 nis dei. Sic enim Paulus loquitur: Quos prædestinauit,
 hos

Roma. 8.

hos elegit: quos elegit, hos & uocauit: quos uocauit,
 hos & iustificauit. Item Ioannes: Scimus quod cum ap-
 paruerit, similes ei erimus: & omnis qui habet hanc
 spem, purificat se, quemadmodum & ille purus est,
 1. Ioan. 3. In eodem sole lux est & calor, nec alterum
 sine altero est, illuminatio tamen tribuitur luci non ca-
 lori, & calefactio tribuitur calori non splendori solis.

SIMON. Sed scriptura saepe uarijsq; locis no-
 stris operibus & meritis salutem tribuit. IOIADA.
 DA. Fit hoc non ob id quod opus per se propona-
 tur, sed ut opus ex fide manans, per quod nobis hoc
 quod remotum & primum est (nempe fides) indice-
 tur. Exemplo id ostendemus clarius. Quæro ex te, po-
 test ne homo aliquid boni facere ex se? SIMON.

Minime. Nemo enim bonus nisi unus deus. IOI-
 ADA. Et Christus dicit Ioannis 15. Sicut pal-
 mes non potest fructum ferre à semetipso, nisi manserit
 in uite: sic nec uos, nisi in me manseritis, quia sine
 me nihil potestis. Iam quæro, quis ferat botros, aut ui-
 num proferat? SIMON. Vitis. IOIADA.

Si deus uiti negaret suam uirtutem, neq; operaretur
 in ea, quod nos uidemus, uitis illa proferret ne uinū?

SIMON. Haudquaquam. IOIADA.

Præcipuum ergo quod uinum dat non est uitis, sed
 deus. Adhuc tamen uiti uinum tribuimus, quum pro-
 prie sit dei. SIMON. Nihil possum contra ue-

ritatem. IOIADA. Eadem est ratio, quum salus et uita aeterna nostris tribuitur operibus, quum salus dei sit, & gratuita electionis. Nam deus operatur in nobis & uelle & perficere pro bona sua uoluntate. Is inquam operatur in nobis bona opera, ut in electis suis. Nihilominus opera nobis tribuuntur & nostra dicuntur, quae tamen dei sunt, ut maneat soli dei gloria. Intelligis quae dico? SIMON. Optime intelligo. IOIADA. An ergo tibi satis est factum? SIMON. Omnino. Video iam catabaptistarum doctrinam ex ignorantia & audacia proficisci, & admodum esse perniciosam, quae coram simplicibus speciosa est, sed reuera error & inscitia, imbecillitas quaedam. Sed audire cupio quid de quinta conclusione dicas, nam omnino persuasi sunt animas dormire.

ANIMAS EXVTAS CORPORIBVS
non dormire, sed uiuere cum Christo.

IOIADA.

X.
TRACT.

Sed hac opinione Euangelium, quod de resurrectione Christi docet, abolent. Sic enim Paulus ad Romanorum primo. Deinde negant articulum ultimum fidei, uitam nempe aeternam post hanc uitam. An ergo non est perniciofa doctrina, quae tam manifeste ueritati

seueritati & fidei repugnat? SIMON. Tu
catabaptistas non capis. Nam neq; euangelium, neq; re
surrectionem Christi negant. Animas post corporis
mortem (si fide hinc excesserint) in sinu Abrahae, ad
ultimum usq; diem dormire dicunt, tum demum uitam
aeternam ingredi. Atq; hanc suam doctrinam ex euan
gelio & Paulo probant Lucae 16. 1. Thessalon. 4. No
lo uos ignorare de dormientibus & c. In ueteri testa
mento de patribus scribitur quod dormierint cum pa
tribus suis. Item de Stephano qui dicitur obdormiuis
se in domino. Quod uero tum demum uita aeterna ani
mabus reddatur, ex Paulo probant 2. Timoth. 4. Bo
num certamen certavi, quod superest reposita est mi
hi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illo
die, qui est iustus iudex: non solum autem mihi, sed et
omnibus qui diligunt aduentum ipsius. Simile quid
dam est Philip. 3. & 1. Ioannis 3. Aut quid opus erit
ultimo illo iudicio & generali, si mox a morte quisq;
iudicium suum accipit? Haec fortia mihi uidentur, con
tra quae quid ualeas audiam. IOIADA. Idem
dico quod antea. Si animae nostrae post mortem corpo
ris dormiunt, dormit et anima Christi, & resurrectio
abolita est. Nam sua resurrectione aeternam uitam te
statur Christus, quae aeterna esse non potest, si anima
dormit, & tum demum uiuere incipit dum iudi
cium fit. Catabaptistarum ergo somnus Euangelium

in d. c.
 m. s. d. A

De sinu
Abrahæ.

et resurrectionem euacuat. De sinu Abrahæ te quaero an dormitorium sit, an receptaculum uiuentium.

SIMON. Locus in quem animæ fidelium congregantur ad diem extremum usque. IOIADA.

Vbi est locus ille apud inferos ne, an apud superiores?

SIMON. Hoc mihi compertum non est. Deus scit, neque licet nobis hæc scrutari uelle. IOIADA.

Sic defenditis omnia incerta quæ docetis, et quæ multa de sinu Abrahæ loquimini, nondum compertum

habetis quid sit. Sinus Abrahæ societas est et consortium omnium qui sub ueteri testamento in fide Abrahæ

hæc hinc decesserunt, quæ fides in Christum spectauit. Nam hi omnes in Christum seruabantur.

Iam quaeris an non illi per Christum Iesum in æternam felicitatem sint inuecti? SIMON.

Antu non supra intellexisti animas omnium piorum iam dormire in sinu Abrahæ, et seruari ad iudicium? IOIADA.

Turpia sunt hæc mi Simon, et blasphema in euangelium Iesu Christi, dicere nempe, quod hi qui in sinu

fuerunt Abrahæ, per Christum nondum sint liberati et in cælum adducti. Hoc quid aliud est quam cælum

adhuc reueratum non esse per Christum? Quam pugnat hæc doctrina cum uerbis Christi Ioannis. 14.

In domo patris mei mansiones multæ sunt, quod si secum esset, dixissem uobis, vado paraturus uobis locum.

Et si abiero (per mortem uidelicet) ad parandum uobis locum,

bis locum, iterum ueniam, & assumam uos ad me-
 ipsum, ut ubi sum ego, & uos sitis. Dic ergo mihi Si-
 mon, Christus ubi est? an forte in sinu Abrahamæ? an in
 cœlis? SIMON. In cœlis est ad dexteram dei
 patris. IOIADA. Recte, ergo & nos in cœ-
 lis erimus, non in dormitorio Abrahamæ. SIMON.

Sed tum demum, quū redierit dominus, dicit enim:
 Iterum ueniam ad uos, & accipiam uos ad me. Hic ad-
 uentus Christi extremo tandē die erit. IOIADA.

Quid si de aduentu Christi ad finem uitæ cuiusq;
 intelligam? SIMON. Sic tu quidem, sed pro-
 bandum erit scripturis sacris. IOIADA. Hæc
 non mea sunt, sed eius qui illic loci de morte sua loqui-
 tus est. Eundi enim uerbo pro moriendi utitur, Porro
 ueniendi uerbum (quod catabaptistæ contendunt) non
 accipitur pro extremo aduentu, sed pro resurrectio-
 ne Christi, & auxilio quod fidelibus præstat, in extre-
 mis laboratibus. Rediit enim posteaquam resurrexis-
 set à mortuis & declarauit se aperuisse regnum dei,
 ut quemadmodum ipse ingressus sit, sic et nos ingres-
 suri simus. Ingressus autem est immortalem uitam, non
 somnum: regnum dei, non sinum Abrahamæ, idq; mox à
 morte: ergo & nos uitam æternam atq; regnum dei
 mox à morte ingrediemur. Assumit enim nos, quum à
 morte ad uitam uocat Ioannis 5. Per expositionem e-
 nim subiicitur: Ut ubi ego sum et uos sitis. Anima ergo

à morte ad uitam eternam assumimur, corpore in iudicio. Aut dic tu mihi Christus ne clausum cœlum morte sua reſerauit? SIMON. Maxime. IOIADA.

1. Pet. 4.

Sed quid opus reſeratione, ſi non patet animabus ad uitam aditus? Quum tamen Paulus dicit: Cæpio diſſolui & eſſe cum Chriſto, nimirum credens à morte cum Chriſto futurum. Petrus inſuper dicit hoc mortuis prædicatum eſſe euangelium, ut iudicarentur quidem ſecundum homines carne, uiuant autem iuxta deum ſpiritu. Annon hæc teſtimonia clare docent animas uiuere apud deum? Nam dicit mortuis euangelium eſſe prædicatum. Quid eſt prædicatum eſſe euangelium, quàm redemptionem & uitam eſſe annunciatam? Mortui qui ſunt alij, niſi hi qui eſſe uiuere exceſſerant, & in ſinum Abrahamæ congregati?

SIMON. Sed quomodo prædicatum eſt eis euangelium? IOIADA. Virtus paſſionis Chriſti & fructus mortis eius, quæ et ipsis profunt. SIMON.

Quomodo? IOIADA. Quod per mortem Chriſti liberati in æternam uitã (quod ad animam attinet) ſunt recepti. Corpore in extremo die reſurgent, & uelut cæteri in uniuerſali iudicio iudicabuntur. Interim animæ eorum cum deo uiuunt. Satis probatum tibi eſt, animas in ſinu Abrahamæ per Chriſtum eductas & in cœlum inuectas eſſe? SIMON.

Nihil repugno. IOIADA. Nec aliud reſpondeo.

peric

peries in uerbo dei. Consequitur ergo Abraham sinum non dormitorium esse, sed uitam iam eternam. Quod ex cap. 16. Lucae comprobabimus. Nam illic scribitur Lazarum frui solatio, quum interim diues apud inferos cruciatur. Quod si anima (ut uos perhibetis) dormiret, nullum haberet gaudium, nisi per insomina uanis quibusdam gaudijs frueretur. Si gaudet anima, impossibile est quod dormiat. Sic Matth. s. satis clare habetur, multos esse uenturos qui sint accubituri in regno dei cum Abraham Isaac & Iacob: ut interim

taceam somnum naturæ animæ (quæ ἐντελέχεια per factio ἐν ἐργασίᾳ vis ex se mouens, agitatio. Cicero con- tinuatum quando per uerba motiorum interpretat. Simo- nis q. ἐντελέχεια scribi uolunt, sed p. 7. scriptum pler- umq. probatur. Ad quo- dam in Abs. quidam dicuntur quasi ἐντελέχεια βίωσι λεω x per factio cor, poris comprehen- sionem. Videri phil. pul. in 1. lib. sig. de anima, ubi Cicero defendit in interpretatione. ue ἐνδ' ἐλέχεια est) omnino aduersari. SIMON.

Clariora sunt hæc & firmiora quàm putaram.

IOIADA. Imprudentis est dicere: Non putaram, & audita altera parte tantum pronunciare sententiam. Adornant sua satis pulchre catabaptistæ, sed parum firma sunt. SIMON. Vellem audire in qua significatione scriptura uteretur uerbo dormiendi, quod tam frequenter ubiq; occurrit. IOIA-